

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO-ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	Até o Bimestre/2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	36.115.934.646,00	5.918.543.670,39	36.584.621.914,03	33.875.675.924,94
Receitas Tributárias	17.804.295.320,00	2.920.098.257,76	18.464.054.391,70	17.498.340.994,29
IPTU	5.323.726.736,00	408.959.441,70	5.411.427.058,74	5.019.596.061,25
ISS	9.704.563.939,00	1.884.931.114,49	10.073.340.125,08	9.906.469.204,81
ITBI	1.298.667.094,00	265.777.415,96	1.413.199.158,83	1.198.505.268,04
IRRF	1.223.306.663,00	312.564.661,33	1.285.107.058,56	1.154.877.926,02
Outras Receitas Tributárias	254.030.888,00	47.865.624,28	280.980.990,49	218.892.534,17
Receitas de Contribuições	2.721.954.149,00	591.162.553,14	2.591.697.889,48	2.385.157.177,43
Receitas Previdenciárias	2.450.225.347,00	546.892.715,19	2.338.458.487,08	2.146.060.273,11
Outras Receitas de Contribuições	271.728.802,00	44.269.837,95	253.239.402,40	239.096.904,32
Receita Patrimonial Líquida	163.890.354,00	14.186.038,46	165.461.613,06	89.136.655,29
Receita Patrimonial	561.223.363,00	184.805.302,37	713.966.093,62	670.458.167,38
(-) Aplicações Financeiras	397.333.009,00	170.619.263,91	548.504.480,56	581.321.512,09
Transferências Correntes	12.818.650.445,00	2.004.114.866,24	12.650.661.810,13	11.159.568.849,90
FPM	161.301.895,00	39.781.651,54	172.469.882,28	138.017.256,87
ICMS	5.329.108.774,00	975.061.536,41	5.555.427.810,49	4.922.388.815,30
Convênios	119.412.793,00	10.770.975,50	73.375.390,64	76.909.102,49
Outras Transferências Correntes	7.208.826.983,00	978.500.702,79	6.849.388.726,72	6.022.253.675,24
Demais Receitas Correntes	2.607.144.378,00	388.981.954,79	2.712.746.209,66	2.743.472.248,03
Dívida Ativa	213.731.698,00	398.968.623,13	671.760.971,04	686.955.272,41
Diversas Receitas Correntes	2.393.412.680,00	(9.986.668,34)	2.040.985.238,62	2.056.516.975,62
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.521.883.526,00	269.468.593,44	1.326.711.263,70	2.825.205.324,10
Operações de Crédito (III)	47.902.424,00	-	-	94.795.768,60
Amortização de Empréstimos (IV)	15.648.679,00	3.932.543,08	25.241.624,56	21.502.597,58
Alienação de Bens (V)	2.552.206.265,00	988.947,33	11.630.220,36	1.699.841.142,76
Transferências de Capital	2.606.910.694,00	128.970.299,55	539.326.541,40	496.755.259,08
Convênios	2.120.955.318,00	127.599.533,71	411.575.022,65	440.217.769,41
Outras Transferências de Capital	485.955.376,00	1.370.765,84	127.751.518,75	56.537.489,67
Outras Receitas de Capital	299.215.464,00	135.576.803,48	750.512.877,38	512.310.556,08
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.906.126.158,00	264.547.103,03	1.289.839.418,78	1.009.065.815,16
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	39.022.060.804,00	6.183.090.773,42	37.874.461.332,81	34.884.741.740,10

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 31/Dez/2013		Em 31/Dez/2012		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2013	LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	35.130.528.225,35	7.261.451.181,69	32.725.366.196,14	1.253.959.343,06	30.389.170.571,49	1.170.607.233,18
Pessoal e Encargos Sociais	10.348.043.423,85	2.302.209.416,98	10.031.139.366,94	31.359.446,64	9.295.327.454,37	11.117.752,76
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.189.528.165,39	449.006.993,58	2.071.455.584,78	-	2.624.304.040,75	-
Outras Despesas Correntes	22.592.956.636,11	4.510.234.771,13	20.622.771.244,42	1.222.599.896,42	18.469.539.076,37	1.159.489.480,42
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	32.941.000.059,96	6.812.444.188,11	30.653.910.611,36	1.253.959.343,06	27.764.866.530,74	1.170.607.233,18
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.471.031.060,27	1.303.197.213,78	4.058.160.215,89	1.098.606.440,06	4.242.539.158,77	597.788.012,57
Investimentos	6.009.703.006,48	1.055.067.693,68	2.765.310.247,81	1.098.433.969,84	3.007.246.845,89	596.321.614,57
Inversões Financeiras	186.346.755,79	8.924.568,34	40.930.407,18	172.470,22	50.862.799,87	1.466.398,00
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	186.346.755,79	8.924.568,34	40.930.407,18	172.470,22	50.862.799,87	1.466.398,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.274.981.298,00	239.204.951,76	1.251.919.560,90	-	1.184.429.513,01	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.196.049.762,27	1.063.992.262,02	2.806.240.654,99	1.098.606.440,06	3.058.109.645,76	597.788.012,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000.000,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	39.138.049.822,23	7.876.436.450,13	33.460.151.266,35	2.352.565.783,12	30.822.976.176,50	1.768.395.245,75

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(115.989.018,23)	(1.693.345.676,71)	2.061.744.283,34	2.293.370.317,85
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			560.771.252,62	914.179.216,92

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.271.410.000,00

FONTE: SOF e Demonstrativos da Administração Indireta.

Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas:

- Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos os valores relativos as Receitas de Serviços Financeiros.
- Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 3.576.324.463,72, foi utilizado até o bimestre o valor de R\$ 560.771.252,62 para abertura de Créditos Adicionais.
- O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo III da Lei nº 15.613, de 06/07/2012 (LDO para o exercício de 2013) e atualizada pelo art. 40 da Lei nº. 15.841, de 17/07/13.
- Na Consolidação estão agregados os dados do Poder Executivo: Adm.Direta (PMSP) e Adm.Indireta (HSPM; IPREM; SFMSP; AHM; AMLURB; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB e TMSP) e Poder Legislativo (TCM; FETCM; CMSP; FECAM).